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Trälleborgs hamn isblockerad.

Foto. Johnson, Trälleborg.
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K. A. HULDT.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA

Den man, vars bild i dag återfinnes på H. 8 D:s 
första sida, hör till vår bergshanterings mera fram
stående. Både som tekniker och administratör har 
bruksdisponenten K. A. Huldt gjort mycket betydande 
insatser.

Kristoffer Andreas Huldt är född i Umeå den 19 
juli 1871 som den sjätte i ordningen i en lång och 
synnerligen duktig syskonrad. Hans föräldrar voro 
bankkassören Herman Christopher Huldt och dennes 
maka Ida Christina Tunell. Fädernesläkten kan med 
säkerhet följas tillbaka till 1700-talets början, då Er
land Huldt var löjtnant och ägare av Grönlid i Små
land, men möjligen har man rätt att gå ett led bakom 
denne stamfader och stannar då vid en stockholms- 
borgare med hantverksyrke. Farfadern Hampus 
Huldt var auditor vid Västerbottens regemente, as
sessor m. m. och grundläggare av Västerbottens 
enskilda bank. Efter att år 1890 ha avlagt mogen
hetsexamen i Uppsala inträdde Kristoffer Huldt som 
elev vid Tekniska högskolan och genomgick 1893—94 
bergsskolan. Härefter följde några år av praktik, 
varunder även studieresor företogos till Tyskland och 
Österrike samt Belgien (1897).

Redan året förut hade han som ingeniör knutits vid 
Qellivare malmfält, vid vars begynnande exploatering 
han under tre år medverkade. Är 1899 överflyttade 
han därifrån till Kantorps gruvaktiebolag, vid vilket 
han fästades som gruvingeniör och disponent. Det 
förträffliga sätt, varpå han ombesörjde brytningen i 
de södermanländska svartmalms- och blodstensgru- 
vor, som befunno sig i detta numera av Boxholms 
aktiebolag övertagna bolags ägo, fäste ledningens av 
Finspongs bruk uppmärksamhet på honom och redan 
år 1903 blev han verkställande direktör för Stens 
bruks därunder lydande aktiebolag.

På denna plats kvarstod Huldt nu i sex år och tog 
genast initiativ till den vid Grafversfors bedrivna 
bruksrörelsens uppryckning. Masugnarne nybygg
des, den ena pipan 1904, den andra 1905; den senare 
med sina 18,18 meter i höjd blev den högsta i Sverige. 
Redan år 1906 kunde också här redovisas en tillverk
ning av icke mindre än i det närmaste 11,000 ton smi- 
destackjärn, bessemer- och martin- samt gjutgods till 
ett värde av inemot 800,000 kr. Att märka är, att 
under Stens bruk hörde vid denna tid icke blott Graf- 
verforsmasugnarne utan även Finspongs järnbruk, 
stångjärnsbruk, gjuteri, fin- och grovvalsverk, häst
sko- och spikfabrik samt Lotorps bruk med dess lan- 
cashirehärdar och martinugnar, en större manufaktur
smedja med flera ånghammare och yxfabrik. Den 
nyssnämnda siffran utgör sålunda endast en ringa 
bråkdel av hela den under Huldts ledning stående 
tillverkningen, vilken under de följande åren också 
gjort ett raskt uppsving. Härtill bidrog i sin mån, 
att elektrisk kraft i allt större utsträckning togs i an
språk. Mycken uppmärksamhet tilldrog sig den nya 
kraftstation, som anlades vid Finspong, genom vilken 
det blev möjligt att uttaga hela den här befintliga 
vattenkraften — c:a 1,280 hästkrafter — i ett enda 
fall. På alla bruksdriftens många områden spårades 
nya uppslag och väckande initiativ och redan år 1906 
översteg det sammanlagda tillverkningsvärdet av dess 
olika produkter den höga siffran av tio millioner kro
nor. Likväl inskränkte sig Huldts verksamhetsområde 
ingalunda härtill. Till Stens bruk hörde — förutom 
jordbruk — jämväl över 30,000 tunnland av vårt lands 
bäst skötta skogar och för deras tillbörliga utnyttjande 
funnos dels redan anlagda, dels anlades under Huldts 
direktörstid sågverk och hyvlerier. Överhuvud förvär
vade sig Huldt under den tid han stod i spetsen för 
Stens bruk ett anseende för skicklig administrativ 
förmåga, vilket han sedan dess städse bevarat.

År 1909 överflyttade han emellertid sin verksamhet 
till den egentliga Bergslagen, i det han tillträdde 

disponent- och verkställande direktörsbefattningarne 
vid Guldsmedshytte aktiebolag och det under dess 
kontroll stående Stråssa gruvaktiebolag. Alltsedan 
Metallurgiska patentaktiebolaget år 1903 här blivit 
huvuddelägare, hade en rask utveckling av dessa gam
la förnämliga gruv- och bruksföretag ägt rum, ehuru 
den nödiga finansiella försiktigheten lämnat åtskilligt 
övrigt att önska. Kristoffer Huldt hade icke länge 
innehaft ledningen, förrän det visade sig att företagen 
kommit i rätta händer, och det dröjde blott kort tid, 
tills hans kraft togs i anspråk för ytterligare andra 
företag. Är 1910 fick han sålunda övertaga ledningen 
jämväl av Herrängs gruvor i Uppland och bibehöll 
densamma med framgång till år 1917, då han lämnade 
den i andra händer. I stället inträdde han nu (1918) 
som verkställande direktör och ordförande i Otters
bergs bruksaktiebolag; samtidigt varmed han ock till
trädde ordförandeplatsen i Kolsva järnverksaktiebo- 
lag. Är 1912 hade han visserligen nedlagt disponent- 
befattningarne vid Guldsmedshyttan och Stråssa, men 
återinträdde år 1917 som verkställande direktör vid 
den förra. Genom sin ordförandeplats i Kolsva-bola- 
get i förening med sin direktörsställning vid Utters- 
berg och Guldsmedshyttan hade han vunnit en synner
ligen framskjuten ställning inom den svenska bruks- 
hanteringen, varav han genom sina goda insatser på 
olika områden för visso gjort sig förtjänt.

Dessförinnan hade Huldt emellertid kommit att taga 
befattning med ännu ett stort bruksföretag, som syn
tes bestämt att i vårt näringsliv komma att spela en 
betydande roll. Är 1913 hade stiftats ett bolag, Fins
pongs metallverksaktiebolag, med ändamål att efter 
inköp av Stens bruks aktiebolag tillhöriga fastigheter 
och lösegendom idka industriell och annan där
med förenlig verksamhet. I detta bolag inträdde 
Huldt år 1915 som verkställande direktör och under 
hans ledning syntes detsamma komma att utveckla 
sig till ett centrum för svensk metalltillverkning. Små
ningom samlade detsamma under sin kontroll förutom 
Finspongs metallverk, vid vilket tillverkning bedrevs 
av halvfabrikat av koppar, aluminium, zink, bly, mäs
sing o. s .v., även Trollhättans elektrotermiska verk, 
vilket upprättade ett elektriskt smältverk samt koppar
hytta vid Stallbacka i närheten av Trollhättan för 
framställning av finzink, handelszink, raffinadbly och 
koppar, samt Saxbergsfältets gruvor i Rävåla, vid 
vilka bedrevs brytning av zink-, bly- och kopparmal
mer att tjänstgöra som råmaterialier vid den elektriska 
malmsmältningen vid Trollhättan. Härtill kommo 
slutligen Väsby verkstäder i Hammarby utanför Stock
holm, vid vilka den i Trollhättan framställda kopparn, 
mässingen och zinken bearbetades till plåtar, bultar, 
rör och andra bruksföremål. Tyvärr visade det sig. 
att denna tillverkningsorganisation i alltför hög grad 
byggde på krigstidens singuliära förhållanden för att 
kunna uthärda fredsdepressionen. En del av industri
företagen äro emellertid fortfarande i verksamhet och 
rekonstruerade efter de förändrade tidsförhållandena 
skola de måhända visa sig utvecklingsdugliga.

Anmärkningsvärt är, att Kristoffer Huldt med sin 
betydande förmåga som tekniker förenar en hos svens
ka ingeniörer icke lika vanlig finansiell och ekonomisk 
skarpblick. En följd härav har varit, att han anlitats 
även av våra storbanker. Redan år 1913 hade han 
utsetts till ledamot i styrelsen för Skånska handels
bankens Stockholmskontor och vid dennas samman
slagning med Skandinaviska Kreditaktiebolaget över
flyttade han i styrelsen för detta.

Allt sedan år 1910 har Huldt haft säte i Sveriges 
allmänna exportförenings styrelse.

Är 1898 ingick han äktenskap med Elin Johanna 
Torell, dotter till den framstående geologen professor 
Otto Martin Torell och hans maka Anna Beata Björk
man.
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Kommendör 
Hanna Ouch- 
terlonysbegtav- 
ning ägde rum 
den 9 mars i 
Stockholm un
der högtidliga 
former och im
ponerande an
slutning av ar
méns medlem
mar. Frän alla 
Nordens länder 
och England 
hade infunnit 
sig framstående 
representanter, 
vilka vid graven 
också i ord 
framburo sitt 

tack för vad den
«»i döda verkat.

FRÖKEN MELA ÖHRMARK, ENKÖPING. 
100 är den 12 mars. ----------

Till bilder å sid. 377.
I S:ta Maria kyrka i Ystad pågår sedan oktober månad 

förra året under domkyrkoarkitekt Theodor Wåhlins led
ning ett genomgripande restaureringsarbete, som beräk
nas vara avslutat omkring nästkommande 1 aug. Den 
synnerligen intressanta helgedomen har sedan 1200-talet 
utgjort det religiösa centrum i en av våra äldsta städer 
och tre skilda stilepoker hava lämnat var och en sitt 
bidrag till byggnadens utformande. Dessutom har under 
1800-talet reparationer och moderniseringar ägt rum, vilka 
efter vår uppfattning pietetslöst förändrat och förstört 
mycket av såväl själva byggnaden som av dess värde
fulla inventarier.

Kyrkans äldsta del är dess mittersta, uppförd under 
1200-talets tidigare hälft. Koret och koromgången upp
fördes vid slutet av 1400-talet. Det ursprungliga koret 
hade slopats och ett nytt byggts, men varför sä skett är 
inhöljt i dunkel. Under en stormig natt 1648 störtade 
kyrkans torn och 
nästan hälften av 
kyrkan fick samma 
öde. Snart nog 
stod ett nytt och 
därmed ett tredje 
parti färdigt.

Kyrkan har ägt 
synnerligen vackra 
inventarier, men 
tyvärr hava dessa 
under 1800-talets 
förändringsarbeten 
i många fall lidit 
obotliga skador. 
Lyckligtvis har 
slumpen räddat en 
del, och forna in
ventarier skola åter 
få sina platser i 
kyrkan. Så skall 
den från tolfte Carls 
dagar stammande 
synnerligen vackra 
orgelfasaden åter 
komma till heders, 
sedan den i snart 
50 år legat sönder
slagen och lyck
ligtvis bortglömd. 
Lyckligtvis, ty me
ningen var, att den 

skulle försäljas på auktion, men av förbiseende kvar
glömdes den förr så stolta orgelfasadens rester i en 
tornkammare. Före 1886, det år under vilket kyrkan in
vändigt genomgick sin sorgligaste omdaning, funnos rikt 
skulpterade bänkar av enastående konstvärde, utförda i 
slutet av 1500- och början av 1600-talet. Bänkinredningen 
blev bortriven och i avtalet med den snickare, som skulle 
göra de nya bänkarna, ingick, att de gamla bänkarna 
skulle bliva hans egendom. Först under pågående ar
bete, föreslog denne själv, att döirar och gavlar skulle 
bevaras och uppsättas som panel utmed kyrkans väggar, 
där de, som voro i behåll och inte hunnit förändras till 
matsalsskåp och dylikt, sedan dess suttit. De skola nu 
tagas till vara igen och användas till sitt ursprungliga 
ändamål. En rik samling av vackra epitafier finnas. Ett 
ståtligt medeltida altarskåp, som omkring 1720 fick lämna 
sin plats på högaltaret, har i många år förvarats i Lunds 
universitets historiska museum. Det skall nu uppställas 
i kyrkans västparti, där ett dopkapell ordnas. Framför 
altarskåpet skall en medeltida järnkrona, som sedan 1868 
varit deponerad i Statens historiska museum, upphängas. 
Triumfkrucifixet skall lämna skräpkammaren i tornet och 
placeras i triumfbågen. Av det rika material, som repre
senterats av de i kyrkans golv nedlagda gravstenarna över 
avlidna församlingsmedlemmar, och vilka täckte kyrk- 
golvet intill 1886, finnas nu blott av ursprungligen cirka 
120 st. ett 40-tal i behåll. De andra slogos sönder till 
makadam och användes vid gjutning av betonggolv. De 

Forts, å sid. 377.

F. D. KOMMENDÖR HANNA OUCHTERLONY’S BEGRAVNING i Stockholm den 9 mars. Den stora processionen 
från Frälsningsarméns Tämpel.

Foto. Wallberg, Sthlm. slMté: Goi, Rubvril & K lieh fann tali, Obÿ.
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Foto. Wallberg, Stillm. SVENSKT BISKOPSMÖTE [STOCKHOLM. кием: aoi, mtbyrå л гю>оап,г.,к. <■-.
Fr. v. Sittande-, Biskoparne O. Bergqvist (Luleå stift), J. A. Eklund (Karlstads stift), A. G. L. Billing (Lunds stift), ärkebiskop N. Söderblom 
i Uppsala ärkestift), biskoparne H. Danell (Skara stift), E. F. Lönegren (Härnösands stift) ; stående : pastor primarius N. Widner (Stock
holm), biskoparne E. M. Billing (Västerås stift). K. L. Lindberg (Växiö stift), V. E. Rundgren (Visby stift), J. W. Personne (Linköpings 

stift) samt mötets sekreterare, kyrkoherde G. Bokander (Stockholm).

Kfter ponrau, Klichi: Sjöberg, Gbg.

KOMMERSERÅDET MAGNUS

вць. km- siusa sjsbcrs,, оья.

Kommerserådet Magnus Dahlström i Åbo, vars gag- 
neliga verksamhet vi varit i tillfälle omnämna i samband 
med Åbo akademis jubileum, har den 5 mars plötsligen 
avlidit i sin hemstad, 65 är gammal. Magnus Dahlström 
var bror till den för endast några veckor sedan avlidne 
Ernst Dahlström, jämväl kommerseråd, och de båda brö
derna, som voro framstående affärsmän, delade intresset 
för konst och vetenskap. Tillsammans gjorde de den 
stora, för Åbo nya akademi grundläggande donationen 
varom H. 8. D. lämnade uppgift i denna årg. n:r 17 och

Ett svenskt biskopsmöte har sammankallats till Stock
holm och första sammanträdet ägde rum i S:ta Clara 
kyrkorådsrum den 7 mars. Som ordförande fungerade 
ärkebiskop Söderblom och som sekreterare kyrkoherde 
G. Bokander. Utom ärkebiskopen voro närvarande tio 
biskopar samt pastor primarius. Frånvarande voro bis
koparne U. L. Ullman (Strängnäs stift) och E. Rodhe 
(Göteborgs stift). Under mötet, som avslutades den 8 
mars, blevo bl. a. frågor även kyrkofondskommitténs be
tänkande behandlat. . , „ .... —

tillsammans främjade de i stor stil de kulturella syften för konst och veten
skap som voro deras största intresse. De skänkte staden ett konstmuseipalats 
och donerade, utom till Akademien, millioner till Föreningen för tuberkulosens 
bekämpande och Musikaliska sällskapet i Åbo. De nu med så kort mellanrum 
avlidna bröderna Ernst och Magnus Dahlströms namn skola för alla tider vara 
inristade i den Svensk-Finländska kulturhistoriens hävder.

PROFESSOR ADOLF VON HARNACK, 
■den berömde tyske teologen vid Berlins 
■universitet, firade den 22 februari 50-års- 
■dagen av sin docentur i kyrkohistoria i 
Leipzig. Professor V. H. är sedan 1908 
ledamot av Svenska Vetenskapsakademien

Adolf von Harnack, samtidens störste teolog, 
kunde den 22 februari fira sitt femtioårsjubi
leum som teologie licentiat. Det var nämligen 
vid denna tid år 1874 som Harnack vid 23 års 
ålder kallades till docent i kyrkohistoria i Leip
zig, vars universitet han dock snart skulle lämna 
för att slutligen varaktigt knytas vid Berlins 
universitet. Hans största arbeten Grundriss 
der Dogmengeschichte, Geschichte der alt- 
christlichen Literatur bis Eusebius, Beiträge 
zur Einleitung in das neue Testament och 
Die Mission und Ausbreitung des Christen
tums in den ersten drei Jahrhunderten ha 
alla varit av största betydelse för vetenskapen. 
Bland den större allmänheten torde hans Das 
Wesen des Christentums vara mest bekant 
och ansett som den moderna protestantismens 
främsta bekännelseskrift, även om den givit 
anledning till en vidlyftig diskussion. Harnack 
har även gästat Sverige och blev 1908 ledamot 
av Vetenskapsakademien.

.efter ett antal mycket uppmärksammade 

.föredrag han höll i Stockholm och Uppsala. 
Se H. 8. D. årg. IX :52 о. XXIV: 25. BLIV MEDARBETARE I HVAR 8 DAG. DAHLSTRÖM, ABO.

F. 1859. y 5 mars.
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MÄRKLIG KYRKORESTAURERING.
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Forts. Jr. sid. 375. 
återstående kastades 
ut, men finnas som 
sagt i behåll och 
skola åter inläggas i 
kyrkgolvet.

Under pågående 
arbeten hava medel
tida målningar på
träffats i koromgång
en och i det äldsta 
valvet i långhuset. 
Att kyrkan varit rikt 
bemålad, har tyd
ligen framgått vid de 
undersökningar, som 
gjorts, men, med un
dantagav ovannämn
da målningar, hava 
alla dylika sorgfälligt 
utplånats under tider
nas lopp, kanske del
vis så tidigt som vid 
reformationens in
förande.

S:TA MARIA KYRKA I YSTAD. 1. INTERIÖR före den nu pågående restaureringen. 
2. GRUNDMUREN TILL 1200-TALSKYRKANS SÖDRA VÄGG. I förgrunden synas 
murdelar från gravkamrar. 3. SIDENMÖSSA FRÅN 1700-TALET, funnen i en likkista 

vid utgrävningarne.
Efter fotos för H. 8. D. av Axel Carlbom, Ystad. — пм gm mteyrå л KUcManttau, оь0.
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DEN STRÄNGA VINTERNS SVÅRIGHETER.

En hård isblockad har under de 
senaste veckorna hämmat sjöfarten 
vid vårt lands kuster. Trafiken pä 
Finland har måst försiggå under stora 
svårigheter, turerna på ångfärgerouten 
Trälleborg—Sassnitz ha icke under 
flera dagar kunnat upprätthållas och 
utanför Västkusten har särskilt fiskar
flottan lidit av de utomordentliga för
hållandena. Utanför Trälleborg till

forts. « sid. 383.

1—3. UTANFÖR TRÄLLEBORG.
1. "Konung Gustaf V“, den stora ångfärjan 
mellan Trälleborg—Sassnitz, söker förgäves 
forcera ismassorna till Trälleboigs hamn.
2. Danska isbrytaren "Isbjörn" attackerar 
isbandet. 3. "Isbrytaren II“ från Stockholm

prövar också på. — Fotos Ohm, Malmö.

Kliché: Goét Ritbyrå Л Klichéanstalt, Gbg.Efter fotografier^

4—5. ÖRLOGSFARTYG SOM ISBRYTARE, en aktuell 
fråga i Sverige som besvaras i Tyskland. Tyska linie- 
skeppet “Braunschweig", bryter upp en segelränra, pro- 
vianterar seglare och ångare och hjälper dem ur isgreppet.
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Fot(). Johansson, G-Ъд. KlieMs Goi», Gb'-
HAVETS SKATTER. Den senaste tiden har bjudii på en osedvanligt riklig tillförsel av sill 
till Göteborg, därifrån den nyttiga varan vidarebefordrats inom och utom landet. Vår bild 
visar en nu vanlig sillast. I förgrunden synes västkustens trogne hjälpare, “Svensksund“ 

sysselsatt med att länspumpa en av en isbrytare påkörd kutter.

En rekordartat riklig silltillgång har under den 
gångna veckans sista dagar förosakat febrilt arbete i Gö
teborgs hamn. Till överfyllnad lastade fiskebåtar in- 
kommo med korta mellanrum till västkusthamnarne och 
den frusna fisken vidarebordras per ångbåt eller tåg.

till Tyskland. Priset i hamn är 
starkt växlande, fr. 2,50 till 5 kr. 
per hektoliter.

En egendomlig spårvägsolycka 
inträffade den 9 mars i Göteborg. 
Från en högt belägen slutstation 
råkade nämligen en ensam släp
vagn komma i drift och rusade med 
alltjämt ökad hastighet nedför den 
sluttande linjen till dess den med 
en fruktansvärd törn kolliderade 
med en nedifrån kommande motor
vagn. Föraren å denna hade emel
lertid observerat den herrelösa släp
vagnen på ett femtiotal meters av
stånd och skyndade att bromsa sin 
vagn och varna passagerarna, var
för intet människoliv spilldes. Främ
re plattformen krossades emellertid 
fullständigt och vagnens stoia glas
rutor sprungo sönder och yrde kring 
passagerarne. Föraren blev allvar
ligast skadad men övriga personer 
undsluppo utan större men.

Förräderimålet mot f. fanjunka- 
len Mannby, vilken 1915 anklaga
des för att under besök på Bremön 
under en landstormsmobilisering 
föregående år ha gjort sig skyldig 
till för rikets säkerhet vådlig för
brytelse, har nu åter upptagits. 
Mannby hade även tidigare ankla
gats för att hava varit medveten 
om en furir Hiukkas förräderi men 
lyckades därvid fria sig. I det först

nämnda målet befanns han emellertid skyldig och blev 
avsatt. Det är nu i detta honom påbördade brott Mannby 
genom målets återupptagande söker visa sin oskuld, något 
som t. v. synes icke helt sakna möjlighet.

Särskilt är Tyskland en stor avnämare, men avbrottet i 
Trälleborg—Sassnitztrafiken har medfört betydande olägen
heter, bl. a. konfiskation av en del lagrade partier. Ända 
till ett trettiotal vagnslaster ha endast på en dag avsänts

vagn som kommit lös vid ett vagnsbyte och rusar ut för en starkt 
sluttande gata kolliderar med ett mötande spårvagns sätt.

Foto. Johansson, Gbg. .. ГИеМ.. Go*, од
EN EGENARTAD SPARVAGSKOLLISION I GÖTEBORG Fn stän-

[]ГГ Fotografer uPPmanas riit insändandet av foto- 
------------------------------- grafier till HVAR 8 DAG tillse, att firma
namnet är anbragt på fotografiens baksida. Endast dà an- 
gives firmanamnet.

Efter fotografi „ o ЛГИсЛёг Goig, Obg,
ETT UPPSEENDEVÄCKANDE RÄTTSMAL ANYO AKTUELLT. 
F. d. fanjunkare A. Mannby och hans advokat H. Settman samt 

redaktör C. S. Dahlin (t. v.) på väg till Rätten.
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Ffter fotografer.
GÖSTA BERLING (Lars Hanson) och EBBA DOHNA (Mona Mårtensson).

Filmen “Gösta Berlings Saga“, vilken emotsetts med 
så stora förväntningar hade den 10 mars premiär landet 
runt pâ de största biografteatrarna. På grund av dess 
längd har den emellertid måst uppdelas på två avdel-

Klichi: Gais, Gbg.

GÖSTA BERLING bland kavaljererna.
ningar. Detta äktsvenska diktverk har också på den vita 
duken bibehållit sin friskhet och charm, även om det 
med nödvändighet — i överensstämmelse med bokens

Forts, å sid. 383.

FRÄN ZORNUTSTÄLLNINGEN I STOCKHOLM, -Rödhårig mo
dell“ (1889), senare ankommen till utställningen från Finland. 

(Bildcentralen). rucM: coi», ct>- -Text ä sid. 383.

1 ■ : I..
à|r T < 'i

I>■ ■

“FLAMMAN“ PÅ NYA TEATERN I GÖTEBORG Fröken Helga 
Carlson (Anna) som tillvunnit sig enstämmigt bifall för sitt 'ut

förande av huvudrollen. — fotor<^. ПйМ: Got», dbg. 
Text å sid. 382.
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EGYPTEN GOR SIG PÅMINT I FRANKRIKE.

Portr. t. v.: N. F. C. WIKSTRAND. F. d. Chargé 
d’affaires i Athen. F. 1886. f 6 mars, 

after porträtt, — K licht: Sjöberg, Obg.

KONUNG FUAD AV 
EGYPTEN SÄN

DER EN SOUVE
NIR till den okände 
soldatens grav i 

Paris. Avtäckandet 
av minnestavlan vid 
gravplatsen under 
Arc de triomphe i 
Paris. 1. Egyptens 
minister i Paris,
2. Kardinal Dubois, 
Paris’ ärkebiskop,
3. General Gouraud, 

Paris’ guvernör.
Vidst. bild:

KONUNG FUADS 
MINNESTAVLA.
Nedanst. portr.: 

KONUNGFUAD AV 
EGYPTEN.

Efter fotografiet. K licht; Aug. SJoberge Alicheanel., Gbg

YRKES- och AMATORFOTOGRAFER 

äro välkomna med 
nya, vältagna landskaps- 
eller genrebilder - - - - 

lämpliga för vare sig den stora bilden å 
omslaget eller för den mindre Vignetten 
å varje häftes första sida. Honorering 
vid antagandet........................................

Frän Paris ingår underrättelsen att f. chargé d'affaires i 
Athen, Bukarest och Belgrad, Nils Wikstrand, avlidit i först
nämnda stad på genomresa från Egypten.

Nils Fredrik Claes Wikstrand var född 1886, tog stud. 04, 
fil. kand. ex. 06, jur. kand. ex. 08, e. o. not. i Svea hovr. s. å. 
Attaché i Utr.-dep. 09, tjgör. v. Sv. konsulatet i Hamburg 
10, attaché v. beskickn. i St. Petersburg 11, tf. andre sekr. 
i Ùtr.-dep. 12, ord. 13, tf. chef f. pressavd. o. pers. avd. v. 
olika tider under åren 14, 16 o. 17. Sekr. h. deleger. i svensk
ryska konf. ang. defin. sammanbind, av ländernas järnv.-nät 15.

Sekr. v. Röda K.- 
konf. i Stockh. 15—16 
samt h. deleg. v. Nat. 
Förb. Råd v. behandl. 
av Ålandsfrågan 21. 
Tjgj. v. beskickn. i 
Köpenh., London un
der 17, i Tokio o. 
Peking 18, andre 
leg.-sekr. i Berlin 19, 
förste leg.-sekr. v.
beskickn. i Bukarest, Athen och Bel
grad m. placer, som chargé d’affaires 
i Athen, från vilken post han avgick 
för några månader sedan. Därefter har 
han vistats på resor och bl. a. även 
besökt Egypten. På hemvägen däri
från har han nu avlidit.
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Efter J Uograji Klickt: Aug. Sjöbergs KUcManet., dbg

T. v. MR. WINSTON CHURCHILL, förutvarande minister och en av Englands mest betydande politiker, blev vid senaste parlamentsvalet 
utslagen. Han har stått på både den konservativa och den liberala sidan, men ställer sig nu enbart och helt emot socialisterna. Han 
förbereder en våldsam valkampanj, med vilken han ämnar söka återtaga sin plats i Parlamentet, därvid han kan räkna med understöd 
från båda sina förutvarande partier. — T. h. MR. ARTHUR HENDERSON, den nye inrikesminstern i MacDonalds* kabinett, blev utslagen 
vid senaste parlamentsval medan hans båda söner invaldes. Han har nu blivit återvald och tog häromdagen ånyo plats i Underhuset.

Vår bild tagen då han beger sig till Parlamentet jämte sina söner.

1

Efter fotograjil i licht: Ooi* Ritbyrå A KlichtannluU,

TALIEN OCH TJECKOSLOVAKIEN underteckna handelsavtal genom konseljpresidenten Mussolini och 
direktören vid tjeckoslovakiska utrikesministeriets ekonomiska avdelning, Dvoracek.

Ett italienskt- tjeckoslo
vakiskt handelsavtal har 
i dagatne undertecknats för 
Italien av Mussolini, för 
Tjeckoslovakien avM. Dvo
racek, chef för ekonomiska 
avdelningen inom utrikesde 
partementet, M. Peroutka, 
avdelningschef i handelsde
partementet och M. Kybal, 
Tjeckoslovakiens ministre 
plénipotentiaire i Rom.

Därmed har Italien fullbor
dat ännu ett led i den syn
barligen mycket aktiva an- 
knytningspolitiken österut. 
Detta senast gjorda avtal 
berör särskilt handelsutby
tet i Triest och tulltariffen 
mellan de bägge länderna.
Till bild å sid. 380.

“Flamman“, Hans Mtil- 
lers överallt uppseendeväc
kande skådespel, har nu 
med god framgång upptagits 
även på Nya Teatern i Gö
teborg. Stycket med sin 
på en gång rafflande och 
sentimentala karaktär bars 
främst upp av fröken 
Helga Carlsons livfulla men 
aldrig osmakliga, snarast li
tet mildrande framställning 
av huvudrollen, men även 
övriga uppträdande och 
regin voro förtjänstfulla.
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T. Л..- FLYGSKOLAN VID HÄGERNÄS med logements-

Hov foto. Halldin, Stockholm.

fartyget “Freja".

.Nedre bilden: SVANKOLONI I LANDSKRONA HAMN.
Foto. Hagman, Landskrona. ьпсМ: Aug. Sjöbergs кисМапзС., dbg

Svanen, en av vårt lands ståtligaste fåg
lar, kan någon gång övervintra även i vårt 
kyliga klimat och trots den stränga vintern ha 
hundratals av dessa vackra djur i år slagit sig 
ned i Landskrona hamn, en märklighet, som vi 
redan i n:r 20 varit i tillfälle illustrera. De 
utfodras av lotsarna med spannmål och be
sökas varje dag av ett stort antal människor.

ISBLOCKADEN. Forts.fr. sid. 378.
grep man hjälp såväl av den danske isbrytaren “Isbjörn“ 
som av den stora “Isbrytaren II“ från Stockholm dock 
med endast långsamt uppnått resultat. Den ganska grunda 
infartsrännan till staden var till botten fylld med is och 
först efter en veckas ansträngningar lyckades man åter 
fä den öppen för trafik. Issituationen växlar givetvis i hög 
grad efter härskande vindförhållanden och man har åter 
rapporterat den stora ångfärgan “Drottning Victoria“ fast
liggande. Den nu rådande svåra situationen har åter 
gjort isbrytarfrågan aktuell och man har t. o m. föreslagit 
att krigsfartyg skulle apteras för detta ändamål. Så 
har förhållandet varit i mindre grad redan tidigare, 
men särskilt anmärkningsvärt är det tyska linieskeppet 
“Braunschweigs“ lyckade expedition till i Östersjön nöd
ställda fartyg. Ett fyrtiotal fartyg av olika nationalitet, 
av vilka en del legat fastfrusna upp till tre veckor och 
voro i total avsaknad av proviant, ha bisprungits en samt 
•av “Braunschweig“.

“GÖSTA BERLINGS SAGA“. Forts, frän sid. 380.
karaktär — icke har någon strängare komposition. Regin 
var i det hela utmärkt och de enskilda skådespelarpresta
tionerna ypperliga. Främst måste fru Gerda Lundeqvist- 
Dalström nämnas för sin kraftfulla och djupt mänskliga 
Majorska på Ekeby jämte herr Lars Hanson för sin 
inspirerade framställning av den avsatte, men av ett säll
samt skimmer omgjutne prästen. De tre unga kvinno- 
gestastema, Ebba Dohna, Elisabeth Dohna och Marianne 
Sinclaire, framställas behagfullt och vackert av Mona 
Mårtenson, Greta Garbo och fru Jenny Hasselqvist. 
Friherrinnan Ellen Hartmann-Cederström spelar med 

från scenen känd livfullhet och bravur den gamla gre
vinnan Dohna, gott sekunderad av herr Torsten Ham- 
marén som sonen. Filmen har alla förutsättningar att 
bli en enastående succès.

Till bild å sid. 380.
Sedan vernissagen den 1 mars — se föregående num

mer av Hvar 8 Dag — har Zornutställningen, vilken i 
förbigående sagt blivit en publiksuccés, vars like aldrig 
förut förekommit vid någon utställning i Stockholm, ut
ökats med ett värdefullt tillskott från Finland, en olje
målning, tillhörig skulptören professor Emil Wikström i 
Helsingfors. Tavlan heter “Rödhårig modell“ och är 
målad i professor Wikströms atelier i Paris år 1889. Duken 
torde vara en bland Zorns minst bekanta, åtminstone här 
i Sverige.

Till portr. å sid. 384.
Den lappländske författaren Johan Turi fyllde den 

12 mars 70 år.
Det är nu snart 14 år sedan Turis stora bok om 

lapparnes liv, “Muitlalus samid birra". med stöd av 
disponent Hj. Lundbohm utkom i översättning till svenska 
av E. Demant. Då väckte den stort uppseende för den 
målande och sanna bild den i en ursprunglig berättar- och 
tecknarstil gav av fjällviddernas folk. Turis av sikt var 
att bidraga till en bättre förståelse för det oftast hårt 
betryckta lappfolket och han gjorde också med sin klar- 
tänkta bok ett gott arbete. Den märklige, självlärde lapp
mannen har tidigare, ârg. XII:6, varit föremål för utförligt 
omnämnande i våra spalter av Ragnar Fehr.
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En ståtlig min
nespenning över 
Jubileumsutställ

ningen i Göteborg 
sommaren 1923 
föreligger nu fär
dig frän C. C. 
Sporrong & Co., 
Stockholm och det 
första exemplaret 
i guld överlämna
des den 6 mars 
till Konungen. Mo
dellen är utförd av 
professor Carl Mil
les, som med sin 
kraftiga och intres
santa medaljstil 
här skapat ett nytt 
konstverk i smått.

Åtsidan föreställer 
Göteborgs stads 
vapen och å från
sidan återfinnas 
Neptunus, Mercu- 
rius, Vulcanus och 
Minerva, symboli
serande sjöfart,, 
handel, industri och 
vetenskap samt 
därunder en delfin 
som symbol för 
fiskerinäringen.

Svenska Turist- 
föreninges års
möte den 28 feb
ruari var denna 
gång förenat med 
ovanliga högtidlig-

EINAR N ERMAN gör karrikatyr-utställning i Stock
holm. — (Bildcentraien). хила «ол. Text à sid. 387.
JUBILEUMSUSTÄLLNINGENS MINNESPENNING 
AV PROFESSOR CARL MILLES nu färdig och i ett 

exemplar i guld överlämnad till Konungen.
Xlichi: Gof», Qbg.

JOHAN TURI, den märklige lappmannen. 70 år den 12 mars.
Foto. Ddhllöf, Stockholm. KlicM: Sjöberg, Gbg. ---- Text å Sid. 383.

XlicM: Galt,

FRÅN SVENSKA TURISTFÖRENINGENS firande av det uppnådda' 
100 tusentalet medlemmar. De tre nordiska turistföreningarnes sek
reterare. Fr. v. Ingeniör H. L. Hellies en (K orge), d:r C. J. Anrick- 
(Sverige) och herr V. Stenbeck (Finland), s^ter fotograf лмл* sjöberg, въд.

heter. I november förra året hade nämligen föreningens 
medlemsantal överskridit hundratusentalet, en siffra, som 
bär vittne om detta fosterländska, bildande och fostrande 
arbetes framgång bland Sveriges folk. Till dessa särskilda 
festligheter, vari bl. a. ingick stor bankett på Grand Hotell, 
hade även infunnit sig representanter för grannländernas- 
turistväsen och utom den mera festliga delen av pro
grammet fördes även förhandlingar i speciella frågor.

— 384 —



S. L. ALMQUIST. S. T. S. RUBIN. G. G. SWEN ANDER. J. T. THORSON. -
Änkefru. F.d.Skolföreståndar:a. Professor. — Stockholm. Fiskeriintendent. Fil. d:r. —Lund. Rektor. — Färgelanda.

Sthlm. — 80 år 9 mars* 50 år 1 mars* 50 år 18 mars* 50 år 19 mars*

A. J. SCHILLBERG. 
Apotekare. —Stockholm.

80 år 1 mars-*

C. H. F. MEURLING.
Nyutn. Överdirektör o. Chef f.

Väg- o. Vatt.-byggn.-styr.*

E. J. C. PLANTING-GYLLEN- 
BAGA. — Regeringsråd. — Sthlm.

55 år 19 mars*
" Data ä sid. 387.

E. J. NILSSON.
F. d. Länsveterinär. — Marie- 

stad. — 80 år 5 mars.*

S. O. O. EKECRANTZ.
F. d Förste stadsläkare. — Halm

stad. — 70 år 19 mars*

P. G. BERGMAN. 
Med. d:r. — Malmö.

50 år 19 mars.*

■BB
11

ilib 
■b.

E. S. JOSEPHSON. 
Arkitekt. — Stockholm.

60 år 7 mars*

A. A. H. JUNGSTEDT. 
Professor. — Stockholm.

65 år 17 mars.*

K. G. AMÉEN.
Arkitekt. — Lidingö villastad: 

60 år 19 mars.*

G. D. G. J..W. HAMILTON.
Greve. Överste. — Eksjö.

55 år 20 mars.*

E. EDHOLM, 
Förste Marinläkare. — Sthlm.

50 år 2 mars*

H. G. E. RISSLER. 
Borgmästare. — Hudiksvall.

50 år 6 mars*
KlicM: Аид. SJöbergt KlicMantt., Gbg
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A. OLSSON.
Lantbrukare. — Tyllered.

75 år 2 mars*

P. ANDERSSON.
Vice Konsul. — Ktisticnstad.

60 år 15 mars*

A. L. O. A. LEFFLER.
Ingeniör. — Djursholm.

70 år 20 mars*

A. E. A. F. MAASS.
Jägmäst. Tf Byråchef. — Sthlm 

60 år 4 mars.

P. A. L. RUNDQUIST. 
Direktör. — Stockholm.

50 år 3 mars.

K. PERSSON. 
Disponent. — Arvika.

50 år 11 mars.*

C. G. A. ÅSTRAND. 
Överstelöjtnant. — Stockholm.

60 år 5 mars.*

D. O. M. SILFVERSTOLPE.
Maskindirektör. — Göteborg.

55 år 19 mars.*

G. T. NYLÉN -J-. 
Godsägare. — Hinsnoret.

F. 1338. y- 3 mars.*

K. A. Y. YDÉN t.
F. d. Kyrkoherde. — Valdemars- 

vik. — F. 1843. f 2 mars.*
* Data à nästa sida.

A. E. A. VON BJÖRNMARCK -j-. 
Sjökapten. — Stockholm.

F. 1855. f 3 mars A

G. G. A. SJÖSTRÖM f. 
Prost. Kyrkoherde. — Nyköping.

F. 1852. j- 2 mars*

J. G. AHLBERG -j-. 
Löjtnant. — Stockholm.

F. 1862. f 1 mars.*

B. HÜBNER f.
Fröken. F. d Direktris. — Sthlm.

F. 1859. f 2 mars.*

R. H. VON RETTIG f. 
Konsul. — Åbo.

F. 1866. f 27 febr*

S. A. PHILIPSON f.
Fröken. Fil. kand. — Stockholm-

F. 1870. f 5 mars*
HlicMt Aug. Sjöberg» Wg
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К. J. V. BERGDAHL |.
F. d. Kamrer аге, — Stockholm.

F. 1837. f 2 mars.*

W. T. NILSSON f. 
Direktor. — Göteborg.

F. 1852. f 3 mars.*
L. NILSSON t-

F. d. Snickaremästare. — Göte
borg. — F. 1857. f 28 febr*

J. U. HOLM f. 
'odsdgare. — Strömsund.

F. 1859. 7- 16 febr*
Kliché: Аид. Sjöbergs Klidieanst., Gbg

SOFIA (SOFI) ALMQUIST, f. Hultén. Utex. fr. Högre lär.nesemin. 64, privat
lär. 64—66, lär. v. Beskowska sk. 67—75; grund. 92 Sofi Almquists samskola i 
Stockh. o. dess föreståndarinna. Utg. läse- o. läroböcker f. småskolan m. m. 
Inneh. med. “Illis quorum“. Sdn 75 gift m. f. d. rekt. v. Reallärov. å Norrm. i 
Stockh., fil. dr. Sigfrid Almquist, avi. 23.

TRYGGVE RUBIN. Stud. 92, fil. lic. 02, fil. dr. 03; assist, v. svensk—ryska 
gradmätn. â Spetsbergen 99—1900, astronom där 01, chef 02; chef. f. geodes, 
kommiss. i nordöstra Rhodesia 03—07, uppdrag att utstaka gränsen mellan 
Rhodesia o. portugis. Östafrika. Alltsedan hemkomsten 07 lär. v. lantmät.- 
undervisn., v. navig. lär.-kurs 13, tf. prof. v. Теки, högsk. 17—20, professors 
namn 24. Ordf, i Kartograf, sällsk. 11—14 o. 22. Styr.-led. i Stockh. land- 
stormsbefälsfören. 10—16, i Stockh. landstormsförb. sdn sistn. är.

GUSTAF SWENANDER. Stud. 93, fil. lic. 02, fil. dr. 03. Samlingsföreständ. 
v. Kongl. Vidensk. Selsk. Mus. i Trondhjem 01—05, förestånd. f. Trondhjems 
biolog, stat. 02—05; aman. v. Etnograf. avd. av Naturhist. Riksmus. i Stockh. en 
kortare tid 05, doc. i zoologi s. â., tf. prof, i jämför, anatomi 07—08; fiskeri- 
intend. i mell, distr. 08, i södra distr. sdn 13.

JOSEF THORSON. Stud. 94, fil. kand. 97, lär. v. Tornedalens folkhögsk. i 
Matarengi 1900—05, rekt. v. Dalslands folkhögsk. i Färgelanda sdn sistn. är. 
Stud.-resor m. statsstip. inom Sverige o. Danm. 01 o. 10. Norrb. 1. hushålln.- 
sällsk. egnahemsomb. 04—05. Led. av landstinget sdn 12, av dess förvaltn.- 
utsk. sdn 16, ordf, i komm.-st. o. fullm. sdn 22, led. av skolråd 07—11, ordf, i 
fattigv.-styr. 08—11, ordf, i livsmed.-nmd 17—19, pensionsstyr. omb. sdn 15. 
Sekr. i Dalsl. fornminnesfören. 08—11. V. ordf, i styr. f. a.-b. Dalsl. bank sdn 
18, verkst. dir. v. dess avd.-kont. i Färgelanda sdn 22. Led. av styr. f. Dövst.- 
skolan i Vänersborg sdn 24.

AXEL SCHILLBERG. Apot.-ex. 66, förestånd. f. Allm. garnis.-sjukh. i Stockh. 
apot. 74—88, inneh. av apot. Bävern där sdn 87. Led. av dir. f. Apotek.-soc. 92.

ERLAND NILSSON. Veter.-ex. 66, distr.-veter. i Hedemora s. å., länsveter. i 
Skarab. 1. 86—10. Arrend. under många år Marieholms kungsgård, på sin tid 
ordf. Norra Vadsbo kretsavd.

OTTO EKECRANTZ. Stud. 71, med. lic. 86, prakt, läk. i Halmstad 90, andre 
stadsläk. där 97, förste stadsläk. där 08—20.

PER BERGMAN. Stud. 92, med. lic. 04, med. d:r 06. Tf. labor, v. Lunds 
univ. 02—06, underläk. v. Malmö allm. sjukh. 06—08, prakt, läk. i Malmö sdn 
08, järnv.-läk. s. å., läk. v. tuberk.-pavilj. i Malmö sdn 18. Stadsfullm. 11—14 
o. sdn 19.

CARL MEURLING. F. 1876, avg.-ex. fr. Tekn. högsk. V. 98, avd.-ing. v. Stockh. 
stads vattenledn.-byggn. v. Norsborg 02—03, anst. v. Malmö drätselk. 03—07, 
arbetschef f. Malmö nya kloakverksanl. 04—07, deläg. i a.-b. Vattenbyggn.-byrån 
o. chef f. dess konstrukt.-avd. 08, lär. v. Теки, högsk. s. å., dir. i Stockh. stads 
lantegend.-nmd 08, stadens fastighetsdirektör 19, borgarråd o. chef f. fastighets- 
roteln sdn 20. Löjtn. v. Väg- о. V. byggn.-kåren 04, kapt. 13, major 20, i da- 
garne utn. t. överdirektör o. chef f. Väg- о. V. byggn.-styrelsen.
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Holma—Hälsingi. linspinn.- o. väv. a.-b., v. ordf, i styr. f. a.-b. Målarbankens 
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GEORG SJÖSTRÖM f. Stud. 73, prästv. 77, komminister i Torshälla 83, 
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sjukhjälpsfören. sdn 05, ordf, sdn 13.

VICTOR BERGDAHL f. Under 15 år inspekt. o. förvalt, å godset Margrete- 
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komm.-kamrerare i Bromma s:n. Mångårig revisor i Stockh. läns brandstodsbol.

WILHELM NILSSON f. Utg. fr. Göteb. hand.-inst. 72, under många år anst. 
h. firman C. L. Berggren i Göteb. Deläg. i Lundby skönfärg. & kem. tvätt- 
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Till bild å sid. 384.
Einar Nerman har den 9 mars öppnat en utställning 

som väl i mer än ett avseende blev en karrikatyrut- 
ställning. De avsedda föremålen uteblevo nämligen 
genom hamnstrejk i Norge och den tydligen lika ener
giske som talangfulle artisten insamlade ”på enskild 
väg” så många av sina kända i övrigt förträffliga 
karrikatyrteckningar, som voro hastigt överkomliga. 
Till den verkliga utställningen återkomma vi kanske 
senare.
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HVAR 8 DAG

т. h. JUSTITIERADET KARL KOHL 
som under försvaret för löjtnant Brück
ner utfor i så smädliga anklagelser mot 
åklagaren att denne avlägsnade sig från 
föthandlingarne och först efter Kohl's 
framförda ursäkt åter deltog i desamma.

FRAN HITLERPROCESSEN I MÜN
CHEN.

T. v. GENERAL LUDENDORFF (X) 
med sin försvarsadvokat ankommer till 

t ättsförhandlingarne.

Efter fotografier-

v.fter fotografi. Kliché: Sjöberg, Gbg.
ETT 6-ARIGT ITALIENSKT UNDERBARN, Pietro Mazzini, väcker 
uppseende i Berlin vid en konsert i Bechsteinsalen, där han spe

lade verk av Beethoven och Chopin och vann starkt bifall.
Bilden t. h.: SENASTE PARISERTOILETTER vid kapplöpningarne 

i Auteuil.
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Efter fotografi. Kliché: Sjöberg, Gbg.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG




